

Lucrari de reparatie si intretinere periodica a drumurilor publice din com.

Baciori, mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3

**Reparatia periodica a drumurilor publice locale, comunale si strazi amplasate
teritorial in s.Straisteni com.Baciori**

Valoarea de deviz 1 737 012,58 lei

Întocmit în prețuri curente 16.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere si reparatie a drumurilor in com.Baciori 1.1. Reparatia drumurilor din s.Straisteni com Baciori 1.1.1. Lot 1 Drumul principal pina la biserica				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	12,00	12,05 0,87	144,64 10,43
2	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	3,33	1 807,00 0,00	6 017,31 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	3,00	975,00 0,00	2 925,00 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	410,00	14,55 0,00	5 967,14 0,00
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	330,00	312,90 37,80	103 257,57 12 474,57
6	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	33,00	6,00 0,00	198,00 0,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (partea	t	1,155	12 414,00 0,00	14 338,17 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		carosbila)				
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (partea carosabila)	m2	3 300,00	178,10 3,24	587 736,60 10 698,60
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			720 584,43
		Total Lot 1 Drumul principal pina la biserica Inclusiv salariu				720 584,43 23 183,60
		1.1.2. Lot 2 Drum dupa biserica L - 250m				
9	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 000,00	1,95 1,30	1 946,80 1 296,80
10	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km	0,20	715,00 0,00	143,00 0,00
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta H=5 cm egalizare	m3	50,00	598,59 64,19	29 929,58 3 209,58
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,80	12 414,00 0,00	9 931,20 0,00
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 000,00	244,95 3,89	244 950,40 3 890,40
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			286 900,98
		Total Lot 2 Drum dupa biserica L -250m Inclusiv salariu				286 900,98 8 396,78
		1.1.3. Lot 3 Drum spre M3 L -150 m				
14	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	750,00	1,95 1,30	1 460,10 972,60
15	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km	0,15	715,00 0,00	107,25 0,00
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta H=10 cm egalizare	m3	75,00	598,59 64,19	44 894,37 4 814,37
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,60	12 414,00 0,00	7 448,40 0,00
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	750,00	244,95 3,89	183 712,80 2 917,80
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			237 622,92
		Total Lot 3 Drum spre M3 L -150 m Inclusiv salariu				237 622,92 8 704,77

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>1 245 108,33</i>
		Total Reparatie drumurilor din s.Straisteni com Bacioi Inklusiv salariu				1 245 108,33 40 285,15
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>1 245 108,33</i>
		Total Lucrari de intretinere si reparatie a drumurilor in com.Bacioi Inklusiv salariu				1 245 108,33 40 285,15

		Total	lei	1 245 108,33
		Asigurarea sociala	24 %	9 668,44
		Total		1 254 776,77
		Cheltuieli de regie	12 %	150 573,21
		Total		1 405 349,98
		Beneficiu	3 %	42 160,50
		Total		1 447 510,48
		TVA	20 %	289 502,10
		1 737 012,58		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		40 285,15		

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Bacioi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si
intretinere periodica a
drumurilor publice din com.
Bacioi, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3

**Reparatia periodica a drumurilor publice locale, comunale si strazi amplasate
teritorial in s.Straisteni com.Bacioi**

Valoarea de deviz 1 737 012,58 lei

Întocmit în prețuri curente 16.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	462,3900	64,84	29 981,37
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,7500	64,84	8 023,95
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,0000	64,84	2 269,40
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1608	64,84	10,43
		Total manopera				40 285,15

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	246,7500	1 620,00	399 735,00
2.	11110001000131116	Mixtura asfaltica BA 16	t	310,2000	1 770,00	549 054,00
3.	14111222017521632	Piatra sparta 16-32 mm	m3	143,7500	420,00	60 375,00
4.	142210220551816	Mixtura asfaltica BA 16	t	37,9500	1 770,00	67 171,50
5.	23203226000401	Bitum	t	2,6317	12 000,00	31 579,80
6.	23203226001101	Bitum	t	0,1980	12 000,00	2 376,00
7.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,2800	10,00	22,80
8.	4100126202818	Apa	m3	12,5000	10,00	125,00
		Total materiale de construcții				1 110 439,10

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	52,5000	120,00	6 300,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	16,5000	45,00	742,50
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 500 mm	h-ut	19,8000	800,00	15 840,00
4.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0852	1 000,00	85,20
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,7665	180,00	137,97
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,3924	650,00	7 405,06
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	31,3150	400,00	12 526,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	31,3150	400,00	12 526,00
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	19,8000	160,00	3 168,00
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	31,3150	800,00	25 052,00
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,8500	500,00	2 925,00

12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,6400	45,00	118,80
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,6400	360,00	950,40
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0852	300,00	25,56
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	15,7030	380,00	5 967,14
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,5602	240,00	614,45
Total utilaje de construcții						94 384,08

Total	lei	1 245 108,33
Asigurarea sociala	24 %	9 668,44
Total		1 254 776,77
Cheltuieli de regie	12 %	150 573,21
Total		1 405 349,98
Beneficiu	3 %	42 160,50
Total		1 447 510,48
TVA	20 %	289 502,10

Total deviz: **1 737 012,58**

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Bacioi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect

Lucrari de reparatie si intretinere periodica a drumurilor publice din com. Bacioi, mun. Chisinau

Investitor

Primaria comunei Bacioi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere si reparatie a drumurilor in com.Bacioi				
		1.1. Reparatia drumurilor din s.Straisteni com Bacioi				
		1.1.1. Lot 1 Drumul principal pina la biserica				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			12,05 0,87

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	64,84	0,87
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	10,00	0,25
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	1 000,00	7,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	240,00	1,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	300,00	2,13
		Cheltuieli directe	lei			144,64
2	TsC21A1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren cat. I	100 m3			1 807,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,7800	650,00	1 807,00
		Cheltuieli directe	lei			6 017,31
3	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I	100 m3			975,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	500,00	975,00
		Cheltuieli directe	lei			2 925,00
4	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			14,55
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,55
		Cheltuieli directe	lei			5 967,14
5	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafață pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			312,90
						37,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	142210220551816	Mixtură asfaltică BA 16	t	0,1150	1 770,00	203,55
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 500 mm	h-ut	0,0600	800,00	48,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	45,00	0,36
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	360,00	2,88
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	160,00	9,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	240,00	1,20
		Cheltuieli directe	lei			103 257,57
6	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			6,00
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	240,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			198,00
7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (partea carosabilă)	t			12 414,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	54,00
		Cheltuieli directe	lei			14 338,17
8	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (partea carosabilă)	m2			178,10
						3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	11110001000131116	Mixtură asfaltică BA 16	t	0,0940	1 770,00	166,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		Cheltuieli directe	lei			587 736,60
		1.1.2. Lot 2 Drum după biserică L - 250m				
9	RpDA04B	Scarificarea ușoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime autogrederul	m2			1,95
						1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	1,30

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	650,00	0,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			1 946,80
10	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km			715,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	650,00	715,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			143,00
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta H=5 cm egalizare	m3			598,59
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	141112220175216 32	Piatra sparta 16-32 mm	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			29 929,58
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 414,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	54,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			9 931,20
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			244,95
						3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 620,00	228,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			244 950,40
		1.1.3. Lot 3 Drum spre M3 L -150 m				
14	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			1,95
						1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	1,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	650,00	0,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			1 460,10
15	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km			715,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	650,00	715,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			107,25
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta H=10 cm egalizare	m3			598,59
						64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	141112220175216 32	Piatra sparta 16-32 mm	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			44 894,37
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 414,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	54,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			7 448,40
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			244,95
						3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 620,00	228,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,32
		Cheltuieli directe	lei			183 712,80

APROBAT:

Întocmit
Vicoliv Grup SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria comunei Bacioi
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.